COMUNICADO DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ (CEP-UESC)

Em reunião realizada em 21 de maio de 2025, o Comitê de Ética em Pesquisa da Universidade Estadual de Santa Cruz (CEP-UESC) estabeleceu novas diretrizes para pesquisas que utilizem aulas como objeto de investigação. A partir desta data, os pesquisadores deverão apresentar ao CEP-UESC:
1. Carta de Anuência da Direção da Instituição de Ensino (Modelo disponível em: < https://www.uesc.br/cep/4_carta_anuencia.pdf>.
2. Carta de Anuência do Professor Regente contendo as seguintes informações (Modelo na 2ª página):

Dados da Pesquisa em Sala de Aula
· Nome da disciplina envolvida no estudo;
· Nome do professor regente responsável pela turma;
· Carga horária a ser cedida para a realização da pesquisa (em horas/aula).

Reposição de Aulas (se aplicável)
· Indicação se haverá ou não necessidade de reposição das aulas, caso o conteúdo abordado na pesquisa não coincida com o planejamento original do professor;
· Cronograma de reposição, especificando quando as aulas serão repostas aos alunos.
[bookmark: _GoBack]
Metodologia e Intervenções Previstas
Descrição detalhada das intervenções a serem realizadas, tais como:
· Processo de consentimento livre e esclarecido (com professor e/ou alunos);
· Observação de aulas;
· Aplicação de questionários, entrevistas ou outras ferramentas de coleta de dados;
· Rodas de conversa, grupos focais ou dinâmicas participativas;
· Cursos ou intervenções pedagógicas complementares (quando houver).

Esta medida visa garantir a ética na pesquisa, respeitar a dinâmica escolar e assegurar os direitos dos participantes, em conformidade com as normas do Sistema CEP/CONEP e da Resolução CNS nº 510/2016.
Comitê de Ética em Pesquisa – CEP-UESC
Contato: [cep_uesc@uesc.br / telefone: (73)3680-5319]
Nota: Este comunicado entra em vigor imediatamente, aplicando-se a todos os novos projetos submetidos após 22/05/2025.

CARTA DE ANUÊNCIA DO PROFESSOR REGENTE

___________, ___ de _______ de 20__

Senhor(a) Coordenador(a) do CEP-UESC

Eu, _______________________________________ (nome completo do(a) professor(a)), responsável pela disciplina __________________________ , declaro que:
1. Tomei conhecimento do Protocolo de Pesquisa intitulado "_____________________________", desenvolvido pelo(a) pesquisador(a) _________________________________;
2. Concordo com sua realização, desde que apresentado o parecer consubstanciado de aprovação pelo Sistema CEP/CONEP.
Detalhes da Participação:
· Carga horária cedida: ______ horas/aula;
· Reposição de aulas: NÃO será necessária, pois o conteúdo abordado na pesquisa (descrever qual será o conteúdo trabalhado na pesquisa) _________________________________ está alinhado ao planejamento original da disciplina. (Quando não houver alinhamento do planejamento, o professor regente tem que apresentar plano de reposição das aulas, informando as datas, horários e a quantidade de horas/aula a ser resposta).
Intervenções Previstas:
Durante minhas aulas, serão realizadas as seguintes atividades relacionadas à pesquisa (Ex.: aplicação de questionários, observação participante, gravações, dinâmicas, etc.):
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Atenciosamente,

_______________________________________________________
Assinatura do(a) professor(a) responsável
(Pode ser realizada via Gov.br)

Nome completo: _________________________________________
Cadastro institucional e CPF: ____________________________________________

Observações Importantes:
1. Caso o pesquisador principal seja o próprio professor da disciplina, a anuência deverá ser assinada pela Coordenação Pedagógica ou Direção da Unidade.
2. Este documento deve ser anexado ao processo de submissão no CEP-UESC, juntamente com a anuência institucional.